
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №9 им. П.К.Жукова 

 

Приказ № 356 

от 11.10. 2024 года      ст-ца Темиргоевская 

 

 

Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности обучающихся МАОУ СОШ №9 им. П.К.Жукова 

 

Во  исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Курганинский район № 1243  от 11.10.2024 года           

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Курганинского района в 
2023-2024 учебном году», в рамках реализации национального проекта 
"Образование", в целях реализации комплекса мер, направленных на 
формирование функциональной грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать Координационной совет по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности, обучающихся МАОУ СОШ №9 им. П.К.Жукова 
и утвердить его состав на 2024-2025 учебный год. (Приложение 1) 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ №9 им. П.К.Жукова 
на 2024 - 2025 учебный год. (Приложение 2) 

3. Утвердить график проведения диагностических работ. (Приложение 3) 

4. Назначить Одинец С.В., заместителя директора по УВР, ответственным 
лицом за вопросы формирования функциональной грамотности. 

5. Одинец С.В.,  

- разработать план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на 2024 — 2025 учебный год;  

- вести мониторинг потребности в повышении квалификации педагогических 
работников в области функциональной грамотности; 



- организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 
работу с родителями (законными представителями), представителями средств 
массовой информации, общественностью по вопросам функциональной 
грамотности обучающихся. 

6. Хачатурян Г.А., Мельниковой И.Н., Тукиной Т.Н., руководителям 
школьных методических объединений, организовать работу в методических 
объединениях по внедрению в образовательный процесс заданий для оценки 
функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ "Институт 
стратегии развития образования Российской академии образования"; 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  МАОУ СОШ №9       

им. П.К.Жукова      О.А.Хромова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МАОУ СОШ №9 
им. П.К.Жукова № 356  от 
11.10.2024 года 

 

СОСТАВ 

Координационного совета по вопросу формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

 

 

 

 

 

 

 

 

Хромова Ольга Анатольевна 

- директор МАОУ СОШ № 9 (далее – 
школы),председатель Координационного 
совета по вопросу формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся;  

 
Одинец Светлана Викторовна 

- заместитель директора по УМР, 
заместитель председателя 
Координационного совета; 

Пикунова Анна Андреевна -  заместитель директора по ВР,  
секретарь Координационного совета. 

 Члены Координационного совета: 

Хачатурян Галина Анатольевна - руководитель ШМО учителей 
математики, физики и информатики; 

Мельникова Ирина Николаевна -  руководитель ШМО учителей 
русского языка и литературы; 

Тукина Татьяна Николаевна -  руководитель ШМО учителей химии, 
биологии, географии; 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МАОУ СОШ №9 
им. П.К.Жукова № 356     от 
11.10.2024 года 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся на 2024 - 205 учебный год 

№ 
п/п 

Мероприятие Срок исполнения Ответственные 

Организационная деятельность 
1 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 
2024-2025 учебного года 

октябрь 2024 Одинец С.В. 

2 Формирование базы данных 
учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов 

октябрь 2024 Одинец С.В. 

3 Прохождения курсов повышения 
квалификации учителями, из 
сформированной базы данных 
учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов, по вопросам 
функциональной грамотности 
обучающихся 

2024-2025 
учебный год 

Одинец С.В. 

4 Проведение методических 
совещаний по вопросу 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся с 
педагогами, у участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов 

по отдельному 
графику 

Хромова О.А. 
Одинец С.В. 

Руководители 
ШМО 

5 Анализ работы ШМО по 
использованию федерального  

Ежемесячно  
 

Хромова О.А. 
Одинец С.В. 



банка заданий по функциональной 
грамотности. 

 
 
 

Руководители 
ШМО 

Методическая работа 
1 Анализ результатов 

функциональной грамотности 
обучающихся по итогам 
региональных оценочных 
процедур.  

До 1 февраля 2025 
года 

Одинец С.В. 
Руководители 

ШМО 

2 Совещание по внедрению 
педагогических практик 
преподавания циклов 
математических, естественных и 
гуманитарных наук 

Ноябрь 
(математика) 
Февраль – май 
(естествознание) 
Март 
(гуманитарные 
науки) 

Одинец С.В. 
Руководители 

ШМО 

3 Проведение информационно- 
просветительской работы с 
родителями обучающихся и 
общественнностью по вопросам 
функциональной грамотности 
обучающихся 

Постоянно  Одинец С.В. 
Руководители 

ШМО 

4 Проведение информационной 
работы на школьном сайте, в 
социальных сетях по вопросам 
функциональной грамотности 
обучающихся 

Постоянно  Одинец С.В. 
 

5 Проведение школьных 
родительских собраний по 
вопросам функциональной 
грамотности обучающихся 

по отдельному 
графику 

Хромова О.А. 
Одинец С.В. 

классные 
руководители 

6 Проведение мероприятий по 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся в центре 
образования «Точка роста» 

По отдельному 
графику 

Оченкова Е.М. 
Руководители 

ШМО 

7 Мониторинг реализации плана 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2024 - 2025 
учебный год 

ежеквартально Одинец С.В. 



 

Приложение 3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МАОУ СОШ №9 
им. П.К.Жукова № 356  от 
11.10.2024  года 

 

График  

проведения диагностических работ 

класс Вид функциональной 
грамотности 

Дата  Название работы 

9 Читательская грамотность 14.10-09.11.2024 Читательская 
грамотность. 
Диагностическая работа 
(2021), вариант 1/8 класс 

9 Математическая 
грамотность 

11.11-30.11.2024 Математическая 
грамотность. 
Диагностическая работа 
(2020), вариант 1/8 класс 

9 Естественно-научная 
грамотность 

02.12-21.12.2024 Естественно-научная 
грамотность 
Диагностическая работа 
(2021), вариант 1/8 класс 

 

 


		2024-11-08T11:46:27+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА П.К. ЖУКОВА СТ-ЦЫ ТЕМИРГОЕВСКОЙ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




